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Klima-, Energi – og Forsyningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi – og Forsyningsudvalget har i brev af den 27. maj stillet mig føl-

gende spørgsmål 49 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Ellen Thrane Nørby (V). 

Spørgsmål 49 

Vil ministeren redegøre for professor Dennis Ramsdahl Jensens vurdering i Clean-

techWatch (www.ctwatch.dk) den 18. marts 2022 ("Milliardkompensation for ulov-lig 

momsopkrævning på skrald kan være på vej til danske husstande") med hensyn til, 

at selskabsgørelsen ikke nødvendigvis løser konkurrenceforvridningen mellem pri-

vat og offentlig affaldsindsamling, idet praksis fra EU-Domstolen er, at 100 pct. of-

fentlig ejede selskaber kan have samme status som offentlige instanser, altså 

momsfritagelse? 

Svar 

Tiltag om selskabsgørelse af kommunernes levering af affaldsydelser for at imø-

degå den opståede konkurrenceforvridning i affaldssektoren er foreslået i forbin-

delse med de igangværende forhandlinger som opfølgning på Klimaplan for en 

grøn affaldssektor og cirkulær økonomi, og indgår dermed ikke i lovforslaget om 

genanvendeligt affald (L153), som blev fremsat d. 30. marts 2022. 

 

Jeg er af den holdning, at vi skal løse den opståede konkurrenceforvridning, og 

som også efterspørges af både KL, DI og DE.  

 

Med regeringens foreslåede tiltag om selskabsgørelse lægges der op til, at leverin-

gen af kommunale affaldsydelser placeres i kommunalt ejede affaldsselskaber. 

Med den foreslåede løsning skal følgende overordnede betingelser være opfyldt for 

at selskabsgørelsen medfører, at selskaberne bliver momspligtige:  

 

 Klar juridisk og økonomisk adskillelse mellem kommunen og det kommu-

nalt ejede selskab.  

 Adskillelse af rollerne som hhv. affaldsvirksomhed og myndighedsudøver.  

 Herunder placeres driftsansvar og kundeforhold til borgerne i det kommu-

nale ejede selskab. 

 

Det er derfor afgørende, at det ved implementeringen af selskabsgørelsen sikres, 

at ovennævnte betingelser opfyldes, således at de kommunalt ejede affaldsselska-

ber ikke vil have samme status som offentlige instanser.  

Offentligt
L 153 - endeligt svar på spørgsmål 49
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Dan Jørgensen 


